
redakce@stribrnebrno.cz  telefon: 777 122 009  www.stribrnebrno.cz

Číslo 8    ročník V.    srpen 2023
Stří brné Brno    strana 1

ZCELA N
EZÁVIS

LÉ
Stří brné Brno    strana 1

OČIMA ČTENÁŘE

„Mám ráda pohodu,  
dobré knihy, naše město  

a Stříbrné Brno.“
Slečna Dáša z Hůlkárny (Panská 9)

Mikulovský rodák,Mikulovský rodák,
zapomenutý jazzmanzapomenutý jazzman
Karel KrautgartnerKarel Krautgartner

Damodara

chipsy
s kysaným

zelímzelímzelím

www.damodara.cz



Stří brné Brno    strana 2

VOJENSKÝ 
ZBĚH A VRAH 

KOMENDAR
…v  pisáreckých lesích tehdy 
bylo hodně sněhu, procházelo 
zde mnoho lidí, takže stopy 
zběha se nedaly identifikovat. 
Podařilo se však zjistit, že se 
Komendar v  Bohunicích vy-
ptával na odjezd vlaku z Brna 
do Slavkova. Zde měl totiž 
milenku, ke které už předtím 
několikrát od útvaru utekl. 
K  ránu policie našla pohoze-

nou Komenda-
rovu vojenskou blůzu, takže 
se nyní vědělo, že už má část 
oblečení civilní, ale zůstávají 
mu vojenské boty, ovinovačky 
a  kalhoty. Krajem projížděly 
také vojenské hlídky, pátrali 
zde zkušení kriminální úřed-
níci a uniformovaní stráž-
níci, ale pátrání zůstávalo 
bezvýsledné. Další stopa se 
objevila až v  pátek 6. ledna, 
když byla nahlášena střelba 
po lidech v  Bílovicích nad 
Svitavou. Komendar se totiž 
dobýval do trampské chaty, 
lidé jej vyrušili a on opět bez 
váhání začal střílet, naštěstí 
nikoho nezasáhl. Bylo jasné, 
že v  nedostatečném oblečení 
v zimě se bude muset přiblížit 
k  lidským obydlím. V  sobo-
tu 7. ledna 1939 ráno přišel 
k  bulharskému zahradníkovi 
Angelo Ivanovovi, který měl 
zelinářskou zahradu mezi 
Řečkovicemi a  Mokrou Ho-
rou, neznámý muž. 

Pokračování příště. 

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Ve škole života není 
prázdnin, ani svátků, 

ani nedělí.“  
Vlasta Burian

„Se Stříbrným Brnem je 
krásná nejen srpnová neděle, 

ale i pondělí, úterý, středa, 
čtvrtek, pátek a sobota.“ 

Navštěvujete „Zelňák“ za účelem nákupu 
ovoce a zeleniny?

„Samozřejmě, že tam nakupuji. Škoda, že 
nepotkám Leoše Janáčka, který si zapisoval 

lidové nápěvy trhovkyň. Ve svém díle je 
zúročil dokonale.“ 

„Ano, a mám tam i své oblíbené dodavatele 
surovin pro výrobu mojí višňovky.“ 

„Když se mi jednou skutálelo rajče svrchu 
Zelňáku až na Masarykovu, přestal jsem 

tam nakupovat. “ 

„Neláká mě ani tak zboží, jako spíš 
atmosféra Zelňáku, která je jedinečná a dle 
mého názoru by měla zpestřovat centrum 

Brna i o víkendu.“ 

…Bedřich Smetana byl opětně volán na 
pódium, mimo jiné přidal dvě ze svých 
známých polek koncertních. Výsledek 
vystoupení byl skvělý, přednášky vyvo-
laly pravé nadšení. Tehdy ještě mladistvá 
sl. Helena Vávrová, členka pražské opery 
české, zpívala valčík z Gounodovy opery 
Romeo a Julie a pak árii Mařenky z Pro-
dané nevěsty, při které ji skladatel sám 
provázel a konečně několik českých písní 
národních. Koncertu se zúčastnili přede-
vším lidé z vyšších společenských vrstev, 
včetně brněnského starosty Christiana 
d´Elverta. Po produkci byl pronesen slav-
nostní přípitek a  sbor Besedy brněnské 

Bedřich Smetana  
a jeho jediná návštěva Brna

3.
část

k  tomu zapěl „Mnogaja ljeta“. Na závě-
rečné zábavě v Besedním domě pronesl 
dr. Josef Illner přípitek na zdraví Sme-
tanovo a prohlásil, že je třeba oslavovat 
živé génie, a  proto i  našeho Smetanu. 
Koncert v  Besedním domě se uskuteč-
nil zásluhou dr. Josefa Illnera, horlivého 
organizátora hudebního života v tehdej-
ším Brně. Nabídl Smetanovi svůj pros-

torný byt v ulici Jodokstra-
sse (dnes Joštova) 7, po celé 
tři dny jej hostil a  byl mu 
průvodcem při všech pro-
cházkách městem. 

Příště závěrečná část.
Hudební skladatel Bedřich 
Smetana 

Unikátní a dosud nezveřejněný pozdrav 
Bedřicha Smetany 

Tehdejší starosta Christian 
d´Elvert



Adresa: Štefánikova 35, Brno • tel.: +420 724 323 211 • www.lightofindia.cz

T Ě Š Í M E  S E  N A  V Á S !

OTEVŘENO KAŽDÝ DEN • DENNÍ MENU
rozvoz jídel • dárkové poukazy

Stří brné Brno    strana 3

Stadthofplatz (U městského dvora) v roce 1905. Horní část Šilingrova nám. dnes vypadá zcela jinak. Domy č. 19 a 21 byly krátce po pořízení této 
fotografie srovnány se zemí a v roce 1907 na jejich místě vyrostl jeden šestipodlažní, který zde stojí dodnes. Všimněte si, že za rohem v Biskupské 
ulici ještě není postaven mohutný dům, do nějž se v roce 1908 nastěhoval Hugo Haas s bratrem Pavlem a rodiči. 

 Rodinný oběd, pracovní schůzka či 
romantická večeře? Pohostíme vás královsky! 

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…současná podoba paláce Alfa vychází do značné míry z po-
válečných oprav. Obnovení opaxitového obložení proběhlo 
až po roce 1948 (stejně jako další části rekonstrukce budovy) 
a okrové opaxitové obklady meziokenních pilířů byly nahra-
zeny bílými. Stavba tak získala celistvější charakter. V  roce 
1976 došlo k rekonstrukci bytů ve vchodech F, G a H, další ob-
nova pasáže byla uskutečněna v roce 1986. Přibližně v té době 
se také proměnila funkční náplň některých prostor. Např. klub 
Metro - Hall byl zrušen a několik let sloužil jako sklad. Poté 
prošel rekonstrukcí a  vznikl zde Závodní klub ROH První 

brněnské strojírny. Kavárnu Alfa 
převzaly Restaurace a  jídelny Brno 
a zřídily zde taneční vinárnu s živou 
hudbou a restaurací, která fungovala 
až do devadesátých let.   

Pokračování příště.

V prostorách tohoto měšťanského domu fungoval desítky let hostinec Modrá hvězda.



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno

603 417 105

Stří brné Brno    strana 4

17. 8. 1933 (90 let) dopadlo 
v  Soběšicích na zahradu dom-
ku rolníka Kalandry havarova-
né letadlo, jehož pilot Oldřich 
Fischmeister nehodu přežil jen 
s  drobnými oděrkami. Potíže 
s motorem začal prý pozorovat 
nad Slatinou a tak hledal vhod-
né místo k nouzovému přistání. 
Říkalo se však, že za havárií byla 
pilotova nekázeň a  snaha po-
chlubit se letem nad rodnými 
Soběšicemi a  rodným domem, 
kdy tento manévr zřejmě ne-
zvládl. Pokud by měl skutečně 
problém s motorem, mohl přece 
přistát na letišti ve Slatině. 

Kvůli pořízení fotografie jsem se tentokrát na stejné místo jako mistr fotograf před více než 120 lety postavit nemohl, protože v průhledu překáží budova Krajského 
úřadu. Stál jsem tedy přibližně o 70 metrů blíže ke vstupu do Veveří. Na levé fotografii je zcela vpravo budova, v níž se vyráběly kočáry a také v ní byla knihtiskárna. 
Hned za vstupem do Veveří stála proslulá tančírna Orfeum, později Divadlo na Veveří. Ve vysoké budově sídlil Moravskoslezský ústav pro výchovu slepců… 

Před více než 120 lety Radwitplatz 

blankytu, a  vzpomínám na dny, kdy 
brzy odpoledne zazněl u  nás v  Žabo-
vřeskách zvonek a tatínek otvíral panu 
kolegovi, který se stal upřímným příte-
lem celé naší rodiny. Předčítal jsem mu 
obyčejně ze svých rukopisů výsledky 
své dopolední práce a  pak jsme šli ke 
Svratce plavat a  do nekonečna si vy-

pravovat o  svých živo-
tech a  láskách. Propadli 
jsme tehdy tabákovému 
opojení, dělali z  pursi-
čanu cigarety, které nás 
unášely málem do světa 
divů, a řešili otázky, které 
vyplývaly z našeho revo-
lučního pohledu na svět. 
Když přejel po Pisárkách 
v  neděli na konci léta 
poslední zmrzlinář, když 
krajina se naladila do 
teskna, sotva jsme se od-
vážili říci nahlas, že zítra 

končí prázdniny a  začíná nový školní 
rok, že od zítřka jeden z nás už bude 
méně svoboden, že rok je za námi. Na-
šemu přátelství nikdy nic neublížilo, 
ani prchající čas, ani bouřlivé dějiny, 
ani lidé. Byl jsem svědkem na první 
i  druhé Plevově svatbě, druhá se ko-
nala v době, kdy bylo Brno pod nacis- 
tickou okupací nejtruchlivějším měs-
tem na světě. Manželství, které v  této 
době vzešlo, bylo jasné, čisté a šťastné. 
Jak by mne to nedělalo šťastným! Jen 
samo dobré nebe mého přítele ochrá-
nilo, když se měl uzavřením prvního 
sňatku stát předmětem nejhoršího 
lidského komplotu. Seznámili jsme se 
v kavárně Bellevue, Mahen tehdy při-
vedl usměvavého mládence menší po-
stavy, s  nímž si prý budu docela jistě 
rozumět. A  měl pravdu. Budoucí spi-
sovatel učil tehdy na škole v úřednické 
čtvrti nedaleko Žabovřesk. Nezapo-
menu, když jsme se mnohokrát vydali 

k  domovům 
pěšky, cesta do 
Žabovřesk se 
nám během 
času proměnila 
v  cestu kouzel. 
V  jeho bytě 
nad Wilsono-
vým lesem jsme 
s  jeho rodinou 
prožili nejeden 
krásný pod-
večer…“ Národní umělec Vítězslav 
Nezval (1900 - 1958) žil od roku 
1932 v  domě u  svých rodičů v  Ža-
bovřeskách, v ulici Havlíčkova (dnes 
Šmejkalova) č. 112. Spisovatel, učitel 
a  ředitel brněnské stanice Českoslo-
venského rozhlasu Josef Věromír Ple-
va (1899–1985) žil v době vzpomínek 
Vítězslava Nezvala v Barvičově ulici č. 
44. Procházkou přes Wilsonův les byli 
od sebe vzdáleni přibližně jeden a půl 
kilometru, jejich srdce si však byla 
mnohonásobně blíž. 

Do mesta i na louku, v letním 
Dantes klobouku.

Vítězslav vzpomíná na Josefa Věromíra

Dnes Žerotínovo náměstí  

„Dodnes vidím Plevovu velikou 
knihovnu, již vázal většinou jeho 
skvělý bratr Bohuslav, ale kde si vázal 
Pleva několik svazků také sám, když 
se byl vyučil jako hoch knihařství. 
Vidím ještě dnes staré Kralické bible, 
které provázely život a smrt příslušní-
ků Plevova rodu, českých bratří. Ještě 
teď cítím hustou chuť 
jihomoravských vín, kte-
rým zásobovali čas od 
času mého přítele jiho-
moravští vinaři. A veliké 
hrnky-pierotty s  černou 
kávou, jakou nedovedl 
uvařit nikdo jiný než Ple-
va. Poznal jsem během 
času Plevovu maminku, 
která krášlila dny svých 
dětí, Plevova modrooké-
ho tatínka a všecky jeho 
sourozence, v  jejichž 
očích převládá barva 

Spisovatel Josef 
Věromír Pleva

Básník Vítězslav Nezval 



Stří brné Brno    strana 5

Marie Havlíková se narodila 
v roce 1913 v Králově Poli, později 
bydlela v Sokolské 12. Přestože ab-
solvovala pouze 4 třídy měšťanské 
školy, vypracovala se z dělnice na 
úřednici a sňatkovou zprostředko-
vatelku, přičemž obě tyto živnosti 
provozovala se střídavými úspě-
chy. Měla poměrně značné množ-
ství mužských známostí, kterých 
dovedla využívat ke svým účelům. 
Byla půvabná, bystrá a  přirozeně 
inteligentní. Svými zprostředko-
vatelskými obchody se zabývala 
v  úředních místnostech majitele 
realitní kanceláře Eduarda Kočva-
ry v České 15. Zjara roku 1933 ji 
na lavičce v parku v Tyršově sadu 

oslovil vrchní soudní rada před 
penzí Jan Velgo (1878–1936). Ma-
rie zpočátku jeho city odmítala, 
později však souhlasila se vzta-
hem ryze účelovým, kdy povede 
za určitý finanční obnos radovu 
velmi neudržovanou domácnost 
v Akademické 11. Po mnoha pe-
ripetiích nakonec souhlasila se 
sňatkem, který se konal v kostele 
sv. Tomáše 19. 12. 1935 o  šesté 
hodině ranní. Obřadu nebyli pří-
tomni žádní hosté, večer šla ne-
věsta spát k  rodičům. Počáteční 
ctižádostivost novomanželky se 
pozvolna začala měnit v nenávist, 
až nakonec nechala svého manže-
la sprovodit ze světa s  termínem 
vraždy 16. 3. 1936. Tento případ 
vyústil v patrně nejslavnější soud-
ní proces za dobu trvání první 
Československé republiky a  je 
velmi pravděpodobné, že vrah 
s oudního 
rady (vy-
učený slé-
vač Václav 
Černý) na-
vště vova l 
nešťastnou 
Marii prá-
vě v  tomto 
domě! 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Česká 15Česká 15

Tato ulice vznikla v roce 1839 a dosta-
la tehdy název Neutorgasse - U Nové 
brány. Postupem doby svůj vzhled mě-
nila (k horšímu), kočičí hlavy nahra-
dil asfalt, zídka vlevo a domy nad ní 
už neexistují a krásná pouliční lampa 
jakbysmet. Fotografie byla pořízena v 
roce 1908, vpravo je zadní část hotelu, 
v němž nocoval mj. Thomas Alva Edi-
son. Svůj dnešní název nese od roku 
1946. 

Jiří Mahen uměl velmi dobře hos-
podařit s  časem, ale neměl žádného 
obchodního ducha. Byl po mamince, 
která prodávala mnoha lidem na dluh, 
na věčnou splátku. Jednou přišla do 
Brna deputace vojáků. Chtěli po něm 
svolení, aby mohli hrát jeho Jánošíka, 
v  lese u  sv. Antoníčka za Královým 
Polem. Ptali se ho co za to. Mahen dal 
svolení a na to druhé jen máchl rukou. 
Úspěch byl tehdy veliký, sešly se spous-
ty lidí, herci dokonce jezdili na koních. 
Představení se třikrát opakovalo. Vojáci 
přišli za Mahenem a  dali mu 50 cigár 
Kuba, které však musel rozdat, protože 
on sám kouřil viržinka. Jednou ale ho-
norář opravdu žádal. Měl před svatbou 
a dočetl se v novinách, že v jedné velké 
moravské obci hráli s úspěchem Jáno-
šíka. V článku také stálo, jak velký zisk 
po představení obec měla a  jak si ho 
rozdělili. Tehdy se Mahen vnitřně po-
pudil a napsal dopis. Za čas přišel do re-
dakce starší hajný, ptal se po Mahenovi, 
že je z té vesnice, co hráli hru a že nese 
peníze. Mahen už na dopis zapomněl 
a vyjednávat o peníze mu bylo více než 
nepříjemné. Byl celý nesvůj, zlobil se na 
sebe v duchu, že vůbec dopis psal, a aby 
celou tu nepříjemnost ukončil, poví-
dá hajnému: „Je dobře, nic mně nejste 
dlužni, a až chytnete lišku, tak mně ji 
přineste.“  Hajný poděkoval a  odešel. 
Po dlouhé době se hajný zase objevil 
v redakci. Měl na sobě hubertus a ze zá-
ňadří mu koukala hlavička s čipernýma 
očkama. „Já jim, pane Mahen, nesu tu 
lišku,“ - a postavil ji Mahenovi na stůl. 
Hned se seběhla celá redakce obdivovat 
zvířátko. Po příchodu domů (Mahen 
tehdy bydlel se snoubenkou Karlou 
Haselmannovou v České č. 13) si sed-
la v kuchyni pod příborník a vyšla ven, 
jen když sama chtěla, vylákat se nedala. 
Od pana domácího dostala jméno Lá-
pošek. Když jednou přišli Jiří s Karlou 
z  divadla deštěm promočení, boty si 
dali oschnout do kuchyně. Ráno našli 
jen podešve a pár kožených útržků. Ma-
hen chytil krásnou štiku, slečna Karla ji 
dala upečenou na stůl. Jen se obrátila 
pro máslo, štika nikde, mísa prázdná. 

Trampoty s  liškou podšitou

Okousanou ji našla pod příborníkem. 
Ráno vždy liška škrabala na dveře, aby 
byla vpuštěna do pokoje. Mahen ještě 
ležel, lištička se postavila na pohovce na 
zadní nožky, předníma se držela pelestí 
a upřeně na pana profesora hleděla. On 
jí začal něco povídat, jak viděla pohy-
bující se rty, obloukem skočila přes po-
stel a ret mu prokousla. Jakmile se něco 
umývalo mýdlem, hned se ztratilo. Li-
štička měla postupně všechna mýdla 
schovaná ve skrýši pod příborníkem. 
Zřejmě nejhorší to bylo s punčochami. 
Jak se k nim dostala, všechny rozkou-
sala. Když Mahen slečně Karle diktoval 
přednášku, chodil při tom po pokoji. 
To liška nesnesla. Číhala na chodící 
nohy, a když už toho měla dost, vysko-
čila a  zakousla se do lýtka. To opako-
vala několikrát, až ji museli strčit za 
dveře. Lápošek začal později výt, zřej-
mě toužil po svobodném životě v lese. 
Mahen lišku 
pustil na skle-
něnou střechu 
dvora v  České 
13, ale sousedé 
si začali stěžo-
vat. Vyla stá-
le žalostněji. 
A  tak nezbý-
valo, než ji pan 
domácí jedno-
ho dne odve-
zl do známé 
myslivny kou-
sek za Brnem 
- tam byla puš-
těna do lesa na 
svobodu. 

Marie Havlíková-
Velgová

Profesor Jiří 
Mahen 

Slečna Karla 
Haselmannová, 
snoubenka 
Jiřího Mahena 

Několik měsíců po 
1. sv. válce žila v 
České ulici č. 13 
vychytralá a lstivá 
liška   

Navštivte webové stránky, na nichž se dozvíte mnohem více. 

www.knizeferdinand.cz  Tel.: 737 241 524
Bude nám velkou ctí, když se stanete našimi hosty.

Kníže Ferdinand von Dietrichstein 
Vás zve k noblesnímu ubytování v jeho sídle 

v ulici Piaristů č. 28 
v Mikulově

Dnes Žerotínovo náměstí  



Stří brné Brno    strana 6

…od roku 1960 jsem pracoval 
na Komenského univerzitě a žil 
s  rodinou v  Bratislavě. V  dis-
kusi s  Karlem jsme srovnávali 
postoje obyvatelstva v  Pra-

vštívil blízký Velehrad a  zbylý 
čas seděl u  klavíru a  pracoval 
na aranžování skladeb.  Brzy 
ráno 21. srpna ho probudila 
zpráva, že k nám vtrhli Rusové 

střeženém okamžiku pustil do 
Rakouska. Karlova rodina byla 
v Praze, ale podařilo se jim do-
stat do Vídně autobusem s  di-
plomatickou imunitou. Když 
se tam všichni setkali, požádali 
v Rakousku o azyl a Karel mohl 
konečně uzavřít manželství. 
Od  roku 1967 hostoval často 
jako dirigent i sólista v rakous-
kém rozhlase. Díky tomu se mu 
podařilo získat angažmá a  stát 
se zaměstnancem ORF, což vy-
řešilo základní existenční otáz-
ku jeho rodiny. Pronajali si byt 
a  syn Karel začal v  září chodit 
do školy. Jeho otec si jako di-
rigent i  jako sólista vybudoval 
dobré postavení a  hudebníci, 
které vedl, uznávali jeho schop-
nosti a  dávali mu najevo svůj 
respekt. Vedení rozhlasu si jeho 
práce velmi cenilo a  požádalo 
rakouské ministerstvo školství, 
aby mu byl za jeho práci udělen 
titul profesor. Počátkem roku 
1971 se Karel dověděl, že Rhei-
nische Musikschule – Konser-
vatorium der Stadt Köln v Ko-
líně nad Rýnem hodlá otevřít 
odbor pro výuku zábavné a jaz-
zové hudby. Byl vypsán konkurs 

na vedoucího tohoto odboru. 
Karel se do něj přihlásil a byl na 
toto místo přijat. Jeho rodina se 
proto rozhodla, že opustí Vídeň 
a  přestěhuje se do Německa. 
V  srpnu 1971 už byli všichni 
v Kolíně nad Rýnem a opět mu-
seli překonávat počáteční ob-
tíže v novém prostředí. V pro-
sinci roku 1973 se mi podařilo 
vyřídit třídenní výjezdní do-
ložku na odborné sympozium 
do Paříže, kde jsem pobyl jen 
jeden den a  na zpáteční cestě 
jsem se zastavil u Krautgartne-
rových. Karel byl se zaměstná-
ním v Rheinische Musikschule 
spokojen. Získal dobré postave-
ní a vedení školy mu umožnilo 
jednou za dva měsíce 4-5denní 
pobyt ve Vídni na externím an-
gažmá v  rakouském  rozhlase. 
Zaměstnala se i  jeho žena, je-
jich syn pokračoval ve studiu 
na gymnáziu a  Karlova matka 

Jak pan Alois Lukáš 
z moravských Zdounek 
vzpomínal na svého bratrance 
Karla Krautgartnera - dokončení

Bratranec Karla Krautgartnera 
pan Alois Lukáš

Krásná Elen Tanasco (1919 - 2022), manželka Karla Krautgartnera

V roce 1959 si Karel Krautgartner zahrál ve filmu Ošklivá slečna. Na 
fotografii s Danou Medřickou a Karlem Hőgerem

ze, Bratislavě a  moravských 
Zdounkách, kam jsem každý 
týden jezdil s rodinou na neděli 
k rodičům. Rozdíly byly veliké. 
Slováky zajímala jen federaliza-
ce a  v  moravských okresech si 
držely pozice stranické kádry 
s diktátorským postojem k ob-
čanům. Jen události v  Praze 
se jevily jako počátek hlubších 
změn vedoucích k  opravdo-
vému zlepšení poměrů v  celé 
zemi. V  polovině srpna 1968 
přijel Karel sám do Zdounek na 
krátkou dovolenou. Podnikal 
výlety do okolních Chřibů, na-

a obsadili republiku. Okamžitě 
vstal, naházel pár věcí do auta 
a ihned odjel do Mikulova. Jeli-
kož měl tehdy pas s trvalou vý-
jezdní doložkou do Rakouska, 
pomáhal na hranicích lidem při 
přechodu do Rakouska. Něko-
likrát se vrátil, aby jich co nej-
více převezl přes hranice. Před 
polednem však přechod převzal 
nový důstojník a odmítl ho pus-
tit přes hranice s odůvodněním, 
že jeho výjezdní doložka už po-
zbyla platnosti. V  této kritické 
situaci mu pomohl pohranič-
ník z Mikulova, který ho v ne-



Stří brné Brno    strana 7

I n g e b o r g 
(Inge) Stollová 
(*11. 2. 1930 
Breinig, Ně-
mecko – † 24. 
8. 1958 Brno-
-Žebětín) - svě-

toznámá závodnice na  sajdkárách, 
která však se svým spolujezdcem v  
roce 1958 na  Velké ceně Českoslo-
venska, na tehdejším brněnském 
okruhu havarovala a  zahynula pří-
mo na  místě nešťastné události. Je-
jím spolujezdcem byl francouz Ja-
cques Drion (1921–1958), který na  
následky havárie zemřel druhý den 
v  brněnské nemocnici. Ve  druhém 
kole jeli dokonce na  druhém místě, 
avšak při stíhání vedoucí dvojice ve  
čtvrtém kole havarovali. Nezvládli 
zatáčku, narazili do patníků a stroj 
byl i s jezdci vymrštěn do  vzduchu. 
V  městské části Žebětín, v Kohou-
tovické ulici u  křižovatky se Starou 
dálnicí, je dřevěný kříž s  cedulkou 
s černým rytým písmem a fotogra-
fiemi obou závodníků. Pomníček s  
křížem sem byl umístěn 24. 8. 2008, 
tedy přesně 50 let od   tragického 
úmrtí mladé a  půvabné Ingeborg. 
Inge pocházela ze závodnické rodi-
ny, již jako sedmnáctiletá se zúčast-
nila motocyklového závodu jako 
spolujezdkyně svého otce Kurta. 

Nebyl to žádný 
umělec, vynález-
ce, vojevůdce, ba 
ani politik. Přes-
to jej zná dodnes 
drtivá většina 
z  nás. Seznam 

jeho násilných trestných činů, loupe-
ží i  vražd byl pozoruhodný. Uměl se 
rychle přesunovat z  místa na místo, 
proto se mu trestné činy velice těžko 
prokazovaly. Několikrát byl sice za-
tčen, ale vždy se mu podařilo uprch-
nout. Věděl však, že se kolem něj síť 
zatahuje. Mnoho jeho společníků bylo 
pochytáno, on sám vždycky vyvázl jen 
se štěstím. Děsila ho představa brněn-
ské pevnosti, do které se však nakonec 
dostal. Špilberská vrata se za ním za-
vřela, když mu bylo téměř 45 let,  při-
čemž posledních 5 let prožil ve vazbě. 
Václav Babinský (* 20. 8.1796 Pokra-
tice u Litoměřic – † 1. 8. 1879 Řepy), 
alias Wenza z Pokratic, Josef Schmidt, 
Franz Mally, Josef Fischer, nebo také 
Anton Müller, byl bezesporu jedním 
z  nejznámějších špilberských vězňů. 
V  jednom z  nejobávanějších žalá-
řů rakouské monarchie strávil pod 
číslem 1042 více než 16 let. 10. října 
1922 se konala premiéra filmu Babin-
ský, jehož exteriéry byly natáčeny ve 
špilberských kasematech, tyto filmové 
materiály jsou však ztracené. 

jim ve svých 79 letech dobře 
vedla celou domácnost. Docela 
brzy si na změnu zvykli, a když 
Karel obdržel německé občan-
ství, jejich život se už obešel 
bez mimořádných problémů. 
V říjnu 1974 se Karlova matka 
dožila osmdesáti let a mě se po-
dařilo vycestovat do Kolína na 
oslavu jejích narozenin. Tehdy 
jsem se dověděl, že se Karel již 
v září 1973 přihlásil k řádnému 
studiu muzikologie na filosofic-
ké fakultě kolínské univerzity. 
Jelikož bylo nutné studovat 
dva obory, vybral si jako druhý 
obor historii starověku. Kromě 
studia na univerzitě pokračoval 
ve své pedagogické činnosti na 
Rheinische Musikschule a  jako 

zovat. V  srpnu roku 1978 byl 
hospitalizován s  mozkovou 
příhodou ve vídeňské nemoc-
nici a propuštěn byl až koncem 
září. V říjnu se vrátil do Kolí-
na nad Rýnem a pracovat začal 
až v  lednu 1979 po tříměsíční 
rehabilitaci. Dva roky se pak 
věnoval intenzivnímu studiu 
na universitě, přestože jeho 
zdraví už bylo narušené. Další 
problémy se objevily začát-
kem prosince 1980, kdy v ne-
mocnici v Kolíně nad Rýnem 
prodělal velmi vážnou operaci 
a byl propuštěn až před Váno-
cemi. V  červenci 1982 jsem 
jel s  manželkou do Kolína 
nad Rýnem, abychom oslavili 
jeho 60. narozeniny. Karel to 
sice nedával příliš najevo, ale 
já jsem viděl, že má velké bo-
lesti. Narozeniny jsme oslavi-
li obědem v  České restauraci 
a po příchodu domů jsme se-
děli u kávy a  jeho oblíbených 
zákusků. Pak jsme šli spolu na 
dlouhou procházku, kde jsem 
se dověděl, že má nastoupit 
v říjnu ve vídeňském rozhlase 
jako dirigent za velmi výhod-
ných podmínek. Přiznal se 
také, že má velké bolesti a  že 
neví, jak to dlouho vydrží, než 
bude muset jít do nemocnice. 
Tři dny na to jsme večer od-
jížděli, a když jsme se loučili, 
nemohl jsem se ubránit do-
jmu, že ho vidím naposledy. 
Ihned po příjezdu domů jsem 
telefonoval a  teta mě sděli-
la, že Karel musel hned ráno 
do nemocnice. V  nemocnici 
prodělal ještě jednu operaci, 
ale naděje na uzdravení byla 
velmi malá. 20. září jsem do-
stal telegram se zprávou, že 
Karel ten den zemřel. Podaři-
lo se mi přijet do Kolína nad 
Rýnem necelou hodinu před 
začátkem pohřbu a  zúčastnit 
se posledního rozloučení na 
hřbitově Melaten-Friedhof.Před 20 lety byla Karlovi na rodném domě v Mikulově 

umístěna pamětní deska. 

externí přednášející na konzer-
vatoři v  Düsseldorfu. Studium 
filosofické fakulty Karel úspěš-
ně dokončil obhajobou doktor-
ské dizertační práce - Výzkum 
artikulace klarinetových ná-
strojů v jazzu. Předložená dok-
torská práce vyšla po obhájení 
tiskem pod názvem  Unter-
suchungen zur Artikulation 
bei Klarinetteninstrumenten 
im Jazz. Karlovi byl 13. února 
1982 udělen titul doktor filo-
sofie a čekala ho další úspěšná 
kariéra. Studenti, které učil na 
konzervatoři, si ho velmi ceni-
li, a mnohem mladší kolegové, 
s  nimiž studoval na filozofic-
ké fakultě, se k  němu chovali 

s  respektem 
a  uznávali 
jeho znalosti, 
muzikantské 
s c h o p n o s t i 
a  zkušenosti. 
Nebyl to jedi-
ný člověk stu-
dující v  po-
zdním věku 
na univerzitě. 
Německé zá-
kony umož-
ňovaly ko-
mukoli, kdo 
měl maturitní 
v y s vě d č e n í , 
aby se přihlá-
sil k  řádné-
mu studiu za 
předpokladu, 
že splní jeho 
p o ž a d a v k y.  
Karel byl celý 
život zdravý 
a  byl známý 
n e z l o m n o u 
energií a  zá-
v i d ě n í h o d -
nou výdrží 
a  neúnavnos-
tí. Nyní ho 
však zdraví 
začalo zra-



Stří brné Brno    strana 8

Blanka z Blankenbergu aneb Lída v modrém  3. část

První koňka vyjela 
před 154 lety

17. srpna 1869 v sedm hodin ve-
čer byl v Brně zahájen pravidelný 
provoz první koňské tramvaje. 
V prvních dnech byl provoz velmi 
úspěšný, v neděli vozy jezdily pře-
plněné (do jednoho vozu se nahr-
nulo 70, někdy až 85 cestujících). 
Všichni toužili tuto novinku vy-
zkoušet. Do vozů se vstupovalo 
po přední plošině, zadní sloužila 
pro výstup. Koňská tramvaj tehdy 
měla téměř 8 km, vedla od Kiosku 
(část dnešního Moravského nám.) 
do Králova Pole. Jezdilo se od 6 
ráno do 10 večer, v  intervalech 
15-30 minut. Lístek stál 15 krejca-
rů – tj. zhruba ¼ dělníkovy denní 
mzdy. Děti do 10 let jezdily za po-
lovic, děti nesené na rukou zdar-
ma. Od samotného vzniku koňské 
tramvaje se objevily některé pro-
blémy, které dobře známe i dnes – 
jízda na černo a výtržnictví. Jindy 
zase studenti německého gymná-
zia kladli kamení na kolejnice. 

Přestože má 
Jaromír Crha 
( 1 9 2 2 – 1 9 8 2 ) 
na svém kon-
tě velmi málo 
filmových rolí 
(celkem 6), do 
naší kinemato-
grafie se zapsal 
navždy. Zřejmě 
neexistuje člo-
věk, který by 
neznal pološí-
leného kývajícího se Brůnu se se-
kerou v  ruce. Tuto životní roli mu 
nabídl brněnský rodák, režisér Jiří 
Sequens (1922–2008), který tehdy 
hledal herce malé postavy s   dé-
monicky podivnou tváří. Našel ho 
v Horáckém divadle v  Jihlavě, kde 
Crha i  se svým handicapem (byl 
silně nedoslýchavý) až do své smrti 
patřil k nejpřednějším oporám to-
hoto oblastního divadla. Víte, že se 
Jaromír Crha narodil ve Tvarožné 
u Brna? V  Brně se vyučil slévačem 
a toto povolání skutečně také dlou-
ho vykonával. Několik let působil 
v  brněnském Městském divadle 
mládeže. Jiří Sequens byl při tehdej-
ším natáčení doslova fascinován, 
protože nejznámější scénu hororo-

Pološílený Brůna z Tvarožné

vého charakteru, kdy se Brůna se 
sekerou kýve ze strany na stranu, si 
Crha na místě z  ničeho nic sám vy-
myslel. Pohyb předvedl a režisér byl 
ohromen. Až budete díl s  názvem 
„Studna“ ze seriálu Třicet případů 
majora Zemana sledovat, užijte si 
pocit bezpečného strachu. Ve sku-
tečnosti ať vás ovšem nic takového 
nepotká, přestože byl tento díl na-
točen podle skutečné události! 

Osvěžující kávová kokoska

V jednom kavárenském menu z dvacátých 
let jsme nalezli prima dekadentní receptu-
ru. Čerstvě umletá, připravená a zchlaze-
ná káva, macerovaná se šťavnatým ovo-
cem, kapkou likéru, podávaná s  jemnou 
kokosovou zmrzlinou a pišingrem.  A dnes 
si jistě zasloužíte v horkém letním dni pří-
jemně osvěžující vzpruhu na vlně kokosu. 
Zkuste dát do šejkru led, dvojité espresso 
ze svěží Costa ricy, trochu kokosového 
mléka, pár kapek sladšího rumu a  dobře 
protřepejte. Přidejte podle gusta kousky 
letního ovoce a vychutnávejte. Je-li na rum 
brzy, můžete si udělat variantu s kokoso-
vým mlékem, hustou smetanou a dvojitou 
ekvádorskou kávou. Do sklenice přidejte 
trošku tekutého karamelu, rozdrťte pár 
lístků máty a přelijte drinkem. Vyberte si 
čerstvě pražená zrnka a  užijte si pohodu 
u kávových drinků.

… jsi skvostnou pohádkou, a  já 
kladu své srdce k  Tvým nohám. 
Jiné ženě bych nemohl říci, že 
slunce bledne před Tvou krásou. 
Jiné ženě bych nemohl dáti všec-
ko bez bázně, že ji proto ztratím. 
Protože Ty neznáš dnešní ženy 
(pozn. redakce: Oldřich Nový už 
tehdy věděl, jak je to se ženami). 
Ty bys nedovedla využívat mé 
oddanosti. Jsem Tvůj a Ty jsi má, 
protože jsi jen obrazem. Říkal jí 
ohnivá slova lásky v  přítmí po-
koje. Držel oběma rukama rám 
obrazu a pomalu přibližoval svou 
hlavu krásné tváři. Když se jeho 
srdce zalilo největším štěstím, po-
líbil ji, aniž věděl, jak se to stalo. 
Jeho rty splynuly v  dlouhém po-
libku s  ústy „Dívky v  modrém“. 
Pak klesl na kolena a sklonil hlavu 

k  lemu jejího šatu, oslaben tou-
hou, která nemůže býti splněna. 
A  jak tak před ní klečel s  tváří 
zvednutou a se zavřenýma očima, 
Blanka z Blankenbergu, jak znělo 
její jméno, naklonila se z  obrazu 
a  opětovala jeho vroucí polibek. 
Takové věci si člověk neuvědo-
muje hned. Zdálo se mu, že snil. 
Zdálo se mu, že jeho fantasie pra-
covala příliš rychle. A  přece to 
byla pouhá skutečnost. Když opět 
pohlédl vzhůru, viděl, jak dívka 
jemnou ručkou nadzvedla lem 
svého bohatého šatu a vystoupila 
z obrazu. Uprostřed pokoje s mo-
derním nábytkem stanula dívka, 
stará tři sta let. A  nebyl to sen, 

ačkoli si notář mnul oči a  štípal 
se do tváře. V pokoji stála dívka, 
namalovaná před třemi stoletími, 
živá a zdravá, mluvící k němu pů-
vabnou staročeštinou. „Nač čekáš, 
mladý muži? Čemu se divíš? Což 
nebyla tvá láska tak veliká, aby 
mohla vzbudit mrtvou? Což ne-
byla tvoje touha tak silná, aby či-
nila zázraky?“ A tak se tato dívka 
ocitla uprostřed moderního světa. 
Nechápající a  přirozená ve svém 
údivu, dívka v  brokátové suknici 
a  stuartovském límci, jezdící au-
tem a  svítící elektrickým světlem 
a  považující vše kolem za hříšné 
čáry. 

Příště závěrečná část.

Starý Brůna 
(Jaromír Crha)  
ve své životní roli. 

... legrace na place

Podmanivě krásná Blanka  Podmanivě krásná Blanka  
z Blankenbergu  z Blankenbergu  

...podivně se 
kymácel. 

Se svým synem (herec Josef Se svým synem (herec Josef 
Kubíček) poté zápasil ve studni. Kubíček) poté zápasil ve studni. 



Stří brné Brno    strana 9

LESK A PÁD MODRÉHO LVA  
ANEB JAK DRAK VÁPNO POSVAČIL
První písemná zmínka o  staroby-
lém hostinci U Modrého lva pochá-
zí z roku 1243 (780 let!). Odjakživa 
poskytoval pocestným směřujícím 
po prastaré obchodní stezce do 
Brna odpočinek. Hostinec patřil 

původně městskému písaři a notáři 
a  v  letech 1323–1782 byl v  majet-
ku kláštera cisterciaček na Starém 
Brně. Modrý lev byl velkým a ho-
nosným podnikem a  dokonce se 
v něm vařilo pivo. Měl čtyři konír-
ny pro přibližně 80 koní, neustále 
nachystaný obrok a vodu, v prvním 
patře byly na svou dobu přepychově 
zařízené pokoje pro hosty a k hos-
tinci patřila i  zahrada s  ovocným 
sadem, jenž nabízel možnost pří-

jemného posezení. Vedle koníren 
byla na dvoře prostorná kůlna, do 
níž se vlezlo několik kočárů. Dvůr 
byl na noc zavírán těžkými vraty. 
Budova měla středověké základy, 
po třicetileté válce byla nově vysta-

věna v  barokním stylu. Modrého 
lva postupně vlastnilo několik maji-
telů, jedním z nich byl Tomáš Pata-
níček, jenž celý objekt koupil v roce 
1782 od zrušeného kláštera za 2400 
zlatých. Svého času měl hostinec 
přezdívku U  posledního haléře, 
prý proto, že nemírnému pití se zde 
oddávali nejen bohatí, ale i  chudí. 
Zájezdní hostinec byl známý v  ši-
rém okolí, a to nejen kvůli své po-
loze blízko řeky, přes kterou byl ve 

14. stol. posta-
ven tzv. Dlouhý 
most. Přes něj 
začal pravidelně 
jezdit do Mi-
kulova a  zpět 
dostavník, zva-
ný Mikulovský 
parník. Po zří-
zení železnice 
a vzniku nových 
typů ubytová-
ní, však začala 
sláva zájezd-
ního hostince 

U  Modrého lva pomalu upadat. 
Zůstala jen hospoda, několik ma-
lých obchůdků (prodej tabáku, řez-
nictví, provaznictví…), pokoje se 
pronajímaly nájemníkům a  v  roce 
1934 byl slavný hostinec zbourán. 
Říká se, že při návštěvě Brna v něm 
bydlela Božena Němcová, ale kdo 
ví… K hostinci se také váže zřejmě 
nejznámější brněnská pověst, kdy 
se ve dveřích jednoho dne objevil 
vandrující řeznický tovaryš, jenž 
brzy na to zbavil Brňany velkého 
trápení. Povídá se, že brněnského 
draka, kterého najdete zavěšeného 
v  podchodu Staré radnice, dovezli 
ze svých výprav křižáci, nebo také, 
že ho pánům na radnici daroval ja-
kýsi turecký sultán. Samotní Brňa-
né však byli skálopevně přesvěd-
čeni, že draka nikdo nepřivezl, ale 
že musel určitě žít někde na břehu 
Svratky, kde měl svoji jeskyni. Pod-
le nejznámější brněnské pověsti 
drak trápil obyvatele široko dale-
ko. Když měl hlad, požíral v okolí 
vše, co mu přišlo pod tlamu. Lidé 
se ho báli, ale nevěděli, jak se ho 
zbavit. Tehdejší radní slíbili velkou 
odměnu sto zlaťáků tomu, kdo by 
ho zabil, ale nikdo se nehlásil. Až 
jednou do hostince U Modrého lva 

29. října 2023
19. listopadu 2023
24. září 2023

přišel řeznický tovaryš, který cho-
dil vandrem po světě. V  hospodě 
všichni vyprávěli jen a jen o drako-
vi. Tovaryš chvíli poslouchal a pak 
povídá: „Já vás toho draka zbavím! 
Jen doneste velkou volskou kůži 
a pytel nehašeného vápna.“ Brňané 
mu moc nevěřili, ale co chtěl, to do-
nesli. Řezník zašil vápno do volské 
kůže, naložil na vůz a  odjel. Když 
přijel k řece, kde drak lehával, po-
ložil rychle na zem kůži a čekal. Za 
nějakou chvíli drak skutečně přilezl 
a hned se do kůže pustil. Když ji ce-
lou sežral, pěkně ji zapil vodou ze 
Svratky a  odpočíval. To ale neměl 
dělat. Vápno v něm začalo vřít, drak 
se nadouval, nadouval, až praskl. 
To bylo v Brně radosti! Řezník do-
stal svou odměnu a  vydal se zase 
do světa. Od té doby se už Brňané 
nemuseli žádné obludy bát. Drak 
byl na památku zavěšen v průjezdu 
Staré radnice. Jestli se to ale sku-
tečně takto odehrálo, už se zřejmě 
nikdy nedozvíme. 

Dvůr zájezdního hostince  
U Modrého lva

Zájezdní hostinec U Modrého lva kolem roku 1920 na křižovatce dnešních 
ulic Křížová - Václavská

Původní kamenná plastika lva byla 
na hostinci pod pátým oknem zleva 
až do roku 1934

Neobvyklý pohled na brněnského draka. V minulosti byl mnohokrát 
restaurován, odčervován, vykuřován, vysoušen... 



Stří brné Brno    strana 10

Výbuch v drogerii
22. března 1916 došlo v  drogerii 
U  bílého anděla v  Jánské ulici č. 5 
k výbuchu benzínu, při kterém přišly 
o život 2 zaměstnankyně a dalších 17 
osob bylo zraněno. Pomocnice v kos-
metické laboratoři Eleonora Kellero-
vá (22 let) přelévala z  desetilitrové 
láhve benzín, lahví při tom zavadila o 
zeď čímž se rozbila a benzín se rozlil 
přes kanceláře až do kuchyně vedlej-
šího bytu. Tam nejspíš od plamenů 
sporáku nastal výbuch. Zraněn byl 
také majitel drogerie Jan Grolich. Pro 
svůj havarijní stav musel být dům 
v Jánské 5 co nejdříve stržen. 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Trubička listového těsta plněná 
slaďoučkým bílkovým sněhem, 
která vám zlepší náladu hned prv-
ním soustem. Řeč je o staré známé 
kremroli neboli sněhové trubičce. 
Tato laskomina je nejspíše pří-
buzná s  francouzským „cornets“, 
které se plní šlehačkou. Název od-
povídá německému Krem (krém) 
a  Rolle (role/váleček). Jediné co 
vám stačí, je upéct si tyto slad-
ké trubičky doma, nebo navštívit 
Cukrářství Martinák, kde je najde-
te vždy vzorně vyskládané a  upe-

KŘEHKÉ KREMROLE vždy potěší
čené dle tradiční receptury.
Jak na to:
Z 300 g hladké mouky, 250 g másla, 
2 lžic octa, 6 lžic mléka a 2 žloutků 
zpracujeme vláčné pružné těsto 
a necháme ho v lednici do druhého 
dne odpočívat. Poté vyválíme 
placku, ze které vykrajujeme 
proužky, a tyto pomalu navineme 
ze strany na stranu na trubičky 
a  dáme péct. Ještě teplé trubičky 
sundáme z  formiček a  naplníme 
sladkým bílkovým sněhem, který 
vyšleháme nad parou. 

Stří brné Brno    strana 10

První léta brněnské  
městské policie   5. část

Na svoji další existenci si musela 
městská policie počkat více než 
sedmašedesát let. Nejprve její 
opětovný vznik umožnil zákon 
č. 376/1990 Sb. o  obcích, který 
současně zrušil nepříliš populár-
ní inspekce veřejného pořádku. 
Na základě tohoto zákona vzniklo 
na brněnském magistrátu nejprve 
oddělení pořádku a  čistoty, poz-
ději, od 15. ledna 1991, pak bylo 
oddělení změněno na samostatný 
odbor s  názvem Městská policie. 
Vedením tohoto pracoviště po-
věřila městská rada RNDr. Pav-
la Slámu. Tehdejší zaměstnanci 
městské policie ale mohli působit 
pouze z  pozice pověřených pra-
covníků městského úřadu. Výraz-
ným pokrokem bylo v tomto smě-
ru až vydání zákona č. 553/1991 
Sb. o obecní policii, účinného od 
1. ledna 1992. Tímto zákonem 
získala městská policie status sa-
mostatného městského subjektu 
a  její zaměstnanci, kteří splnili 
všechny zákonem dané předpo-
klady, se poprvé stali strážníky 
s příslušnými pravomocemi. Oby-
vatelé i  návštěvníci Brna se tak 
po sedmdesáti letech začali opět 
setkávat s  uniformovanými hlíd-

kami městské policie. Ženy nosily 
sako vínové barvy (bordo), muži 
černou bundu. Na rukávech měli 
první strážníci domovenku bílé 

barvy se znakem města a nápisem 
„Městská policie Brno“. Pevný 
právní rámec přispěl k  výrazné-
mu rozvoji celé organizace. Stejně 
jako kdysi bylo pro efektivní služ-
bu Brno rozděleno na revíry (zpo-
čátku šest, později osm), které po-
krývaly celý katastr města. Hlídky 
v  centru, na revíru Brno-střed, 
kde byla služba nejnáročnější, 
začaly jako první sloužit v nepře-
tržitém provozu, zatímco na re-
vírech Jih, Sever, Východ, Západ 
a  Tábor byly zpočátku jen denní 
služby. Kromě revírů začali vybra-
ní strážníci působit také ve dvou 

specializovaných celoměstských 
jednotkách - Jednotce operativ-
ního zásahu a  Jednotce psovodů. 
V srpnu roku 1992 také došlo ke 

změně ředitele, kdy byl po RNDr. 
Pavlu Slámovi touto funkcí po-
věřen Daniel Šíma. V tomto roce 
bylo také mimo jiné zřízeno ško-
licí středisko v  ulici Milady Ho-
rákové. Koncem 
tohoto roku už 
pro brněnskou 
městskou policii 
pracovalo 217 
zaměstnanců.
V  roce 1993 
začali strážní-
ci používat na 
svou dobu velmi 
moderní radio-

komunikační systém Smartnet 
II. Byla založena specializovaná 
jednotka dopravní a  také jízdní, 
ve které už koncem roku bylo 6 
koní. Městská rada schválila vznik 
odboru stavební policie, který 
rozšířil specializované činnosti, 
na něž se městská policie soustře-
dila. Oddělením od revíru Tábor 
také vznikl samostatný revír Bys-
trc a pro účely výcviku a rekreace 
bylo získáno do dlouhodobého 
pronájmu chatové středisko u No-

vého Města na Moravě. V  tomto 
roce již začali strážníci nosit na 
rukávech domovenky modré bar-
vy, které známe v mírně vylepšené 
podobě dodnes. 

Víte, ze kterého místa byla 
pořízena tato fotografie? 
Volejte do redakce.  

Jirka a Laďa  
si uměli osladit  
život! 



Stří brné Brno    strana 11

Oskar Poříska (1897–1982) pocházel z úřednické rodiny, naro-
dil se i zemřel v Brně. Byl synem vrchního poštovního kontro-
lora Josefa Pořísky, jeho matka - Vlasta Pořísková - byla dcerou 
kunštátského kupce. Oskar maturoval (1915) na 1. české státní 
reálce v  Brně, poté studoval na České vysoké škole technické 
v Brně, odkud přešel na Vysokou školu architektury a pozemní-
ho stavitelství Vysokého učení technického v Praze. V roce 1937 
si v Brně založil vlastní architektonickou praxi, v níž pracoval 
další známý brněnský architekt Vilém Kuba. Oskar Poříska je au-
torem řady různorodých brněnských i mimobrněnských staveb. 
Např. čekárny pouliční dráhy v Údolní ulici nebo legendárního 
“hříbku“ na nám. Svobody. K  jeho dílům patří také Obchodní 
a  bytový dům Convalaria v  České ulici, Čedok (Městská uby-
tovací kancelář pro výstavu soudobé kultury) v Nádražní ulici, 
Tyršova základní škola v ulici Kuldova, vila brněnského starosty 
Karla Tomeše v Tomešově ulici, Biskupské gymnázium v Masa-
rykově čtvrti nebo kulturní dům v Kunštátě. Když musel po roce 
1948 vlastní atelier zavřít, pracoval do roku 1952 v brněnském 
Stavoprojektu. Poté se věnoval především problematice územ-
ního plánování, do roku 1969 zastával funkci vedoucího urba-
nistického pracoviště. Brňan Oskar Poříska je držitelem mnoha 
ocenění, na jeho “hříbek“ na náměstí pamětníci vzpomínají do-
dnes. 

Soňa Tomanová

Milan Kundera,  
synovec

Oskar Judex, tehdejší 
brněnský sebestředný 

starosta

Adolf Hitler, diktátor

Soňa Tomanová (1900–1943), rodným jménem Žofie Františka Jánošíková, byla velmi 
nadaným děvčetem. Narodila se na Dornychu č. 48 jako dcera brněnského zednického 
mistra Františka Jánošíka a Anny Jánošíkové, která zastávala funkci ženy v domác-
nosti. Soniným synovcem byl budoucí světoznámý spisovatel, Brňan Milan Kundera. 
Během studií si Soňa musela najít z finančních důvodů zaměstnání. Pracovala v br-
něnském Obilním ústavu, poté přešla do Bratislavy, ovšem brzy se do Brna vrátila 
a v roce 1929 nastoupila do Spořitelny města Brna. Ve volných chvílích se věnovala 
práci v brněnském Sokole. Po svatbě se starala o manželův podnik, manželství však 
brzy ztroskotalo. Vrátila se do spořitelny, situace v ní se ale velmi změnila. Mnoho 
úředníků se tehdy přihlásilo k Němcům. Soňa dávala najevo svůj protiněmecký postoj, 
tak byla v roce 1940 ze spořitelny propuštěna. Po krátkém a nešťastném působení na 
velkostatku v Těšanech dostala místo v kavárně brněnského Zemského domu. Zaměst-
navatel ji ovšem po pár měsících udal pro machinace s  potravinovými lístky, jimiž 
podporovala vězně v Terezíně. 1. 6. 1942 byla ve svém bytě v ulici Mášova 10 zatčena 
a půl roku vězněna na Cejlu. Odtud Soňu transportovali do koncentračního tábora 
v Osvětimi, kde za necelé dva měsíce zemřela. 

…nevinná brněnská úřednice a velká vlastenka

Socha poloklečící mladé 
česající se dívky (Rusalky), 
jejíž autorkou je významná 
brněnská sochařka Sylva 
Lacinová (1923–2019), se 
nachází v parku v blízkosti 
kavárny. Travnatou plochu 
zdobí od roku 1961. Víte, 
o který park v centru Brna 
se jedná? Pište, volejte...

Již přes čtvrt století 
poskytujeme 

ÚČETNÍ SLUŽBY

V případě zájmu 
o naše služby si domluvte 
nezávaznou schůzku

 604 158 024 info@ucetnibraun.cz www.ucetnibraun.cz



Stří brné Brno    strana 12

Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. září 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými domy?

Co se bezpečnosti týče, zvolte vždy jen 
JiRo klíče. I když kolem zloděj běží, 

kocour Mikeš JiRo střeží! 

Nejlepší zámkařství v Brně je  
v ulici Veveří 12! 

Stříbrné Brno je tentokrát na dlouhých 
schodech, které řadu let spojují dvě 

ulice v Masarykově čtvrti. Tyto schody 
jsou sice trochu z ruky, ale za procházku 
určitě stojí, protože je zde klid a chodců 
pomálu. Pokud by se vám nechtělo pěš-
ky, přibližně 150 metrů nad schody má 
zastávku trolejbus č. 39. Svačinu a něco 

k pití s sebou, protože v této oblasti není 
žádný obchod ani nic podobného. Víte, 

o které ulice se jedná? 


